



ESTADO DO PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TACARATU
Balço Orçamentário

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 101/2000



Exercício: 2021

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	59.250.000,00	59.250.000,00	70.872.536,66	11.622.536,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.983.000,00	1.983.000,00	4.243.879,15	2.260.879,15
IMPOSTOS	1.715.000,00	1.715.000,00	4.188.693,47	2.473.693,47
TAXAS	268.000,00	268.000,00	55.185,68	-212.814,32
CONTRIBUIÇÕES	1.100.000,00	1.100.000,00	756.380,34	-343.619,66
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.100.000,00	1.100.000,00	756.380,34	-343.619,66
RECEITA PATRIMONIAL	115.000,00	115.000,00	308.726,79	193.726,79
VALORES MOBILIÁRIOS	115.000,00	115.000,00	308.726,79	193.726,79
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	56.043.000,00	56.043.000,00	65.532.922,08	9.489.922,08
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	32.458.000,00	32.458.000,00	38.961.549,85	6.503.549,85
TRANSF.DOS EST. E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENT.	9.585.000,00	9.585.000,00	10.953.882,60	1.368.882,60
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.000.000,00	14.000.000,00	15.617.489,63	1.617.489,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.000,00	9.000,00	30.628,30	21.628,30
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	9.000,00	9.000,00	30.628,30	21.628,30
RECEITAS DE CAPITAL	3.750.000,00	3.750.000,00	723.361,57	-3.026.638,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	216.504,62	166.504,62
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	216.504,62	166.504,62
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.650.000,00	3.650.000,00	506.856,95	-3.143.143,05
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.850.000,00	2.850.000,00	506.856,95	-2.343.143,05
TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	63.000.000,00	63.000.000,00	71.595.898,23	8.595.898,23
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	63.000.000,00	63.000.000,00	71.595.898,23	8.595.898,23
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	63.000.000,00	63.000.000,00	71.595.898,23	8.595.898,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro		0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DO EXERCÍCIO
DESPESAS CORRENTES	55.819.000,00	63.265.418,46	60.920.758,42	60.920.758,42	59.096.545,58	2.749.198,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.205.000,00	38.807.990,66	38.130.182,12	38.130.182,12	37.696.985,11	677.808,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.614.000,00	24.457.427,80	22.790.576,30	22.790.576,30	21.399.560,47	1.666.851,50
DESPESAS DE CAPITAL	6.581.000,00	3.734.581,54	3.330.042,98	3.330.042,98	3.235.130,85	404.558,56
INVESTIMENTOS	6.181.000,00	3.245.332,54	2.840.804,35	2.840.804,35	2.745.892,22	404.558,56
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	489.249,00	489.238,63	489.238,63	489.238,63	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	63.000.000,00	67.000.000,00	64.250.801,40	64.250.801,40	62.331.676,43	2.749.198,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária		0,00				0,00
Outras Dívidas		0,00				0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	63.000.000,00	67.000.000,00	64.250.801,40	64.250.801,40	62.331.676,43	2.749.198,60
SUPERÁVIT (IX)			7.345.096,83			-
TOTAL (X) = (VII + IX)	63.000.000,00	67.000.000,00	71.595.898,23	64.250.801,40	62.331.676,43	2.749.198,60

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-c)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	2.824.843,76	3.587.072,88	1.771.275,14	1.253.923,03	3.386.718,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.646.326,98	2.447.453,63	1.098.366,75	1.088.222,47	2.907.111,39
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	178.516,78	1.139.619,25	672.908,39	165.700,56	477.517,08
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	225.561,46	225.561,46	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	225.561,46	225.561,46	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.824.843,76	3.812.634,34	1.996.836,60	1.253.923,03	3.386.718,47

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO SUPLEMENTAR			25.850.839,50
ANULAÇÃO	1395	29/12/2020	629.889,50
ANULAÇÃO	1404	07/04/2021	2.520.000,00
ANULAÇÃO	1406	16/06/2021	2.519.400,00
ANULAÇÃO	1407	18/08/2021	2.519.850,00
ANULAÇÃO	1412	29/09/2021	13.662.199,00
EXCESSO DE ARRECADADAÇÃO	1412	29/09/2021	4.000.000,00
TOTAL			25.850.839,50

WASHINGTON ÂNGELO DE ARAÚJO
PREFEITO Mat.2001850

KARLA THAISA PEIXOTO AGOSTINHO
CONTADORA CRC/PE 0292720-9